No tocante à minuta de escritura pública de instituição da FAPIFMG acostada

no ID 4735760, verificam-se presentes os dados necessários indicados na Resolução PGJ n°

10/2025, destacando-se a informação do patrimônio para composição da dotação inicial, a

saber: bens móveis no valor de   R$ 58.638,30   (cinquenta e oito mil, seiscentos e trinta e oito

reais e trinta centavos), e a quantia em espécie de R$ 19.703,63 (dezenove mil, setecentos e

três reais e sessenta e três centavos).

Ante  o  exposto,  instruído  o  feito  com  os  documentos  necessários  para  o

exame  preliminar  dos  atos  de  instituição  de  fundação  de  direito  privado,  constatada  a

viabilidade econômico-financeira para sua constituição, o Ministério Público não se opõe à